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ABSTRAKT

V práci bude řešena analýza systému odměňování a hodnocení pracovníků ve firmě

a stávající motivace zaměstnanců, s cílem navrhnout lepší a funkčnější řešení v oblasti

odměňování. Teoretická část se bude zabývat pojmy, jako jsou: systém odměňování,

personální management, současné tendence v odměňování v Evropě, hodnocení a motivace

zaměstnanců. V praktické části bude představena společnost, personální oddělení firmy,

systém odměňování, a pracovní motivace zaměstnanců. V závěrečné části bude

vyhodnocení analýzy, která bude důležitá pro stanovení návrhů, které by mohly odstranit

nedostatky v systému odměňování zaměstnanců.

Klíčová slova:
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ABSTRACT

Bachelors thesis analyzes Remuneration and Motivation System of Employees in PETRA

s.r.o. Company. The main goal is to propose better and more functional solution

in remuneration. The teoretical part of this work deales with terms like: System

of Remuneration, personal management, present trends of remuneration in Europe, and

work Motivation of employees. In the practical part of this work will be introduce

company PETRA s.r.o., its Remuneration System, Human Resources Department, and

work motivation of employees. And finally will be evaluated of analyses, which will

be very important for determinational of proposal. These proposals could remove lacks

in Remuneration System.

Keywords:

Motivation, stimulation, wage, remuneration system, employees, analysis.
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ÚVOD

Základním bodem každého správného personálního řízení by mělo být pravidelné

a systematické hodnocení pracovníků. Pokud má firma kvalitní a spolehlivý systém

hodnocení a odměňování, v tom případě má spokojené a motivované pracovníky, kteří jsou

klíčovým faktorem v úspěšné firmě.

Správný systém hodnocení a odměňování není v podnicích v Česku ještě příliš rozšířen,

důvodů může být více. Jak už praxí ve firmách, které se drží stále stejných porevolučních

metod, nebo často také neprofesionální přístup k hodnocení ze strany vedoucích

pracovníků.

Naštěstí se už v dnešní době najdou podniky, které mají zájem o své pracovníky, tudíž je

pro ně důležité mít správný a kvalitní systém hodnocení, jelikož z toho pramení efektivní

odměňování zaměstnanců, a následná zpětná vazba v podobě kvalitně odvedené práce.

Firmy to vnímají jako úspěšnou personální aktivitu.

Mezi ně se řadí i firma PETRA, spol. s r.o., která se rozhodla obměnit a zavést nový

způsob hodnocení, a odměňování svých zaměstnanců. Dále chce zlepšit i motivaci svých

pracovníků. Jejich cílem je co v nejbližší možné době začlenit do svých personálních

aktivit také nově nalezený způsob hodnocení a odměňování.

Problematikou systému odměňování a motivací zaměstnanců se bude zabývat tato

bakalářská práce. Práce je členěna na jak teoretickou, tak praktickou část. V teoretické

části bude materiál, který bude sbírán z takových literárních zdrojů, které jsou vhodné

k tématu práce, a z kterých se bude vycházet v praktické části. Praktická, neboli analytická

část bude obsahovat představení společnosti, vyhodnocovat její stávající systém

ohodnocení a odměňování, a v neposlední řadě budou uvedeny návrhy a postřehy, jak

současný systém ve firmě zlepšit.

V závěrečné části bude vyhodnocení dotazníkového šetření, které se zabývá motivací

administrativních pracovníků. S důrazem na to, aby firma měla dostatečnou zpětnou vazbu.

Cílem této bakalářské práce je pomoci firmě odhalit nedostatky jejího systému

odměňování a hodnocení, a navrhnout mnohem efektivnější způsob, jak své zaměstnance

hodnotit a odměňovat.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 POSTAVENÍ PERSONÁLNÍHO ŘÍZENÍ V PODNIKU

Personální řízení je chápáno jako systém provázaných činností, které se zaměřují na

plánování, vyhledávání, výběr a příjem zaměstnanců, dále také jejich propouštění,

zvyšování kvalifikace, hodnocení pracovníků, na jejich motivaci, vytváření dobrých

pracovních podmínek, dobrých mezilidských vztahů, na formování podnikové kultury aj.

(Gregar, 2001, s. 6)

Personální řízení je v dnešní době firmami vnímáno jako velmi výrazný nástroj ke zvýšení

konkurenceschopnosti firem. Hlavním cílem, ke kterému personální řízení směřuje, je, aby

byli zaměstnanci podniku výkonní, motivovaní, aby se snažili rozvíjet produktivitu práce.

(Gregar, 2001, s. 6)

Velmi důležitými faktory k tomu, aby organizace správně fungovala, jsou tyto tři:

Materiální a finanční zdroje

Ideové a informační zdroje (know-how)

Lidské zdroje

Firmy si dnes už plně uvědomují, že nejdražším a nejefektivnějším faktorem jsou lidské

zdroje. Protože ty je třeba mít, kdežto finanční kapitál je možno si zapůjčit, a techniku

a technologii lze koupit. To je hlavním důvodem, proč se dostává personální řízení

do pozice, která je nedílnou součástí strategického řízení. (Gregar, 2001, s. 8)

Strategický význam, tj. konkurenční schopnost podniku, spočívá ve zvyšování kvalifikace

pracovníků a jejich motivaci. Personální řízení v podniku musíme chápat jako aktivní

vnitřní zdroj dynamiky rozvoje firmy. Je to také činnost, která v sobě nese finální

odpovědnost za výkonnostní úroveň zaměstnanců v podniku. (Gregar, 2001, s. 16)

Podle toho tedy můžeme vymezit základní činnosti, na které se personální řízení musí

zaměřit:

Prognózování, plánovaní a zajišťování takového počtu zaměstnanců, kteří jsou

kvalifikovaní podle potřeb strategických záměrů ve firmě.

Zajišťování odborné přípravy a kvalifikační rozvoj pracovníků podle potřeb

strategických záměrů v podniku.

Vymýšlení a vytvoření motivačního programu podniku, tzn. efektivní systém

odměňování, hodnocení, nefinanční odměny, i třeba sociální program.
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 Utváření a rozvíjení dobrých mezilidských vztahů na pracovišti, zajišťování

efektivní komunikace mezi vedením a zaměstnanci, dodržování podnikové etiky

a podnikové kultury.

Tímto způsobem stavěný systém personálního řízení je výrazem transformace personálního

řízení, směrem k výkonnosti podniku. (Gregar, 2001, s. 16)

1.1 Personální management

Za počátek vzniku personálního managementu lze považovat rok 1912. Na důležitost

personálního managementu poprvé upozornil F. W. Taylor. V roce 1915 byly proto

v Americe pořádány první kurzy personalistiky na vysokých školách. Původně bylo

úkolem personálního managementu zajišťovat administrativní činnosti.

V dnešní době, je hlavním úkolem personálního managementu zaměřování se na řízení

lidských zdrojů, tzn. problematiku zaměstnanců. Zajištění správného chodu personálního

managementu spočívá ve vypracované strategii (soubor postupů a činností k dosažení

požadovaného cíle firmy). K dosažení strategie nám dopomohou tyto subjekty: vrcholový

management podniku, pracovníci personálního útvaru a manažeři všech úrovní řízení.

(Personální management podniku, 2014)

Personální činnosti v malých podnicích bývají užší a některé se provádějí, jen když je

potřeba, velké podniky provádějí personální činnosti pravidelně, zaměstnávají personalisty

na určitý úsek práce, dokonce čas od času najímají i externí specialisty. (Gregar,

2001, s. 18)

Realizace jednotlivých personálních činností je ve značné míře ovlivněna řadou okolností,

které mají vnitropodnikovou i mimopodnikovou povahu. Vnější faktor je především

aktuální situace na trhu pracovních sil, a závazné normy mezi zaměstnavatelem

a zaměstnancem (Zákoník práce.) Za vnitřní faktory lze považovat základní směry

a principy podnikové politiky, a z ní vycházející znaky podnikové kultury a podnikové

identity. (Bedrnová, Nový, 2009, s. 77)
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1.1.1 Personální management a jeho vztah k podnikové kultuře

Koncepce personálního managementu, personální a sociální procesy mají v praxi velmi

těsnou vazbu a souvislost s podnikovou kulturou. Podniková kultura vymezuje pojmy jako

zásady, formy a metody personálního managementu. Rovněž určuje kritéria, způsoby

jednání a vedení lidí. Zejména se to nejvíce týká takové podnikové kultury, které je

výrazná a silná. Stanovuje kritéria a formy výběru a přijímání nových pracovníků, vytváří

způsoby při hodnocení řídících pracovníků a řadových zaměstnanců atd. Nesmíme ale

zapomínat na neméně silný vliv personálního managementu, který může tvořit, upevňovat

či měnit existující podnikové kultury. Jedná se o adaptační procesy a o výchovu


[…]


zdroje. Podnik by měl znát svého zaměstnance, jeho schopnosti, kvality, požadavky,

potřeby. Proto by si měl podnik stanovit cíle, které se bude snažit společně se svým

zaměstnancem dosáhnout.

Důležité je pak obrátit svou pozornost na rozvíjení personálního oddělení. Organizace

by měla usilovat o schopné, a motivované pracovníky, kteří budou zajišťovat plynulý chod

organizace.

Faktorem, který významně pomáhá firmě ve svém personálním řízení, je jistě systém

hodnocení a odměňování pracovníků.

Správně nastavený systém je velice prospěšná a efektivní cesta k tomu, jak mít spokojené

a motivované zaměstnance a z toho následně firma těží výhody. Výsledky tohoto

hodnocení výrazně pomohou firmě s poznáním svého zaměstnance, jeho potenciálu

a schopnostech, firma se naučí jak lépe využívat zaměstnance a jak ho více motivovat.

Tato bakalářská práce byla rozdělena na dvě části.

Teoretická část byla předpokladem pro část praktickou. Byly zde uvedeny literární zdroje,

ze kterých bylo čerpáno, pro napsání praktické části. Teoretická část se zabývala pojmy

jako: systém odměňování a hodnocení zaměstnanců, personální oddělení, motivace

zaměstnanců.

V praktické části byla představena společnost, její historický vývoj, činnosti, jakými

se firma zabývá. Dále zde byla vypracována analýza stávajícího systému odměňování

a hodnocení administrativních pracovníků. Na základě výsledků analýzy byl systém

vyhodnocen, byly shledány jeho nedostatky. V další části práce bylo navrhnuto, jak systém

zlepšit.

Jelikož ve společnosti neprobíhal žádný formální systém hodnocení a odměňování, byla

jim navrhnuta metoda hodnotícího formuláře. Tento formulář se skládal ze dvou částí.

Jedna část byla hodnocení zaměstnance hodnotitelem a další část byla sebehodnocení

zaměstnance. V závěrečné části práce bylo uvedeno dotazníkové šetření, které poskytlo

vedení společnosti zpětnou vazbu.

Cílem společnosti bylo získat efektivní systém odměňování a hodnocení. Díky této

bakalářské práci byl tento cíl jistě naplněn. Využití této metody jistě povede ke zvýšení
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pracovní motivace zaměstnanců, k lepší organizace v personálním oddělení a zvýší určitě

i vztahy mezi nadřízenými i podřízenými.

K vypracování této bakalářské práce bylo využito všech dostupných materiálů, jakožto

i interních materiálů společnosti, a rozhovorů s přímými nadřízenými.

Podle mého názoru byly splněny cíle této bakalářské práce.
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PŘÍLOHA P I: NÁVRH HODNOTÍCÍHO FORMULÁŘE PRO

ADMINISTRATIVNÍ ZAMĚSTNANCE FIRMY PETRA SPOL. S R.O.

Celkový dosažený počet bodů: ………………………………………………………………

Jméno a příjmení:

Pracovní pozice: Období:

Hodnotitel posuzuje pracovní výsledky u těchto kritérií:

Kritérium Hodnocení

Kvalita a množství odvedené

práce Počet bodů: 1 2 3 4 5

Iniciativa a vlastní nápady
Počet bodů: 1 2 3 4 5

Spolehlivost
Počet bodů: 1 2 3 4 5

Organizační schopnosti
Počet bodů: 1 2 3 4 5

Komunikační dovednosti
Počet bodů: 1 2 3 4 5

Motivační schopnosti
Počet bodů: 1 2 3 4 5

Plnění úkolů do stanoveného

termínu Počet bodů: 1 2 3 4 5

Dodržování pravidel

organizace Počet bodů: 1 2 3 4 5

Flexibilnost, ochota k plnění

úkolů Počet bodů: 1 2 3 4 5

Tuto část formuláře vyplňuje přímý nadřízený. U každého kritéria zakroužkujte počet bodů. 1 bod

nedostatečně, 2 body dostatečně, 3 body průměrně, 4 body velmi dobře, 5 bodů výborně. Pokud je třeba

doplnit popisek, pište do kolonky k počtu bodů.

Slovně ohodnocen jako: ……………………………………………………………………

Zaměstnanec je obeznámen s výsledky vyhodnocení. Na základě vyhodnocených kritérií

zaměstnanec s výsledky:

Souhlasí zcela bez výhrad

Souhlasí s těmito výhradami:

Nesouhlasí

Toto hodnocení proběhlo dne: ………………………………………………………………

Podpis zaměstnance: Podpis hodnotitele:

Dosažený počet bodů

30 - 25bodů = nadprůměrně vyhovující zaměstnanec

24 – 21bodů = velmi dobře vyhovující zaměstnanec

19 – 15 bodů = průměrně vyhovující zaměstnanec

14 – 10 bodů = velmi málo vyhovující zaměstnanec

9 – 5 bodů = nevyhovující zaměstnanec

PŘÍLOHA P 2: NÁVRH SEBEHODNOTÍCÍHO FORMULÁŘE PRO

ZAMĚSTNANCE FIRMY PETRA SPOL. S R.O.

SEBEHODNOCENÍ ZAMĚSTNANCE

Jméno a příjmení:

Pracovní pozice:

Období:

Zodpovězte následující otázky:

1) Myslíte si, že za období XY jste odvedl kvalitně odvedenou práci?

2) Splnil jste za období XY pokaždé práci včas?

3) Dosáhl jste v uplynulém období Vašich předem stanovených cílů?

4) Napište, co byste ve svém pracovním výkonu za uplynulé období chtěl zlepšit.

5) Jaké máte návrhy ke zlepšení Vaší motivace do příštího období?

6) Jaké změny by Vám pomohly k lepšímu pracovnímu výkonu?

7) Názory a připomínky k Vaší práci do příštího období.

Sebehodnocení proběhlo dne:

Podpis zaměstnance: