Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Nikola Kepřtová

Vedoucí/øponent BP:

Ing. Kateřina Schöndorfová

Ak. rok:

2014

Téma BP:

Analýza systému odměňování a motivace zaměstnanců ve firmě PETRA, spol. s r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 10
5 Praktická část práce (řešící část) 10
6 Formální úroveň práce 10
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 56

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTC)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad

(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

- cíl bakalářské práce byl splněn zcela v souladu s dohodnutými požadavky,
- studentka Nikola Keprtová prokázala schopnost uplatnit teoretické znalosti při řešení dané problematiky v praxi, výsledky své práce dokázala vhodným a jasným způsobem interpretovat,
- svým tvůrčím myšlením a vlastní iniciativou vnesla studentka Nikola Keprtová nestranné pohledy na systém hodnocení a odměňování zaměstnanců administrativy ve společnosti PETRA spol. s r.o.,
- výstup z bakalářské praxe bude využit v rámci podnikového projektu Optimalizace organizace a řízení ústředí společnosti.

Otázky k obhajobě:

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není/je plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 14. 5. 2014

PETRA spol. s r.o. -144-
Těžba dřeva + obchodní činnost
Brandlova 129, 695 01 Hodonín
tel./fax: 518 367 351
IČ: 469 79 697 DIČ: CZ46979697
Zapsáno v OR vedeném u KS v Brně,
oddíl C, vložka 8026

.....
podpis hodnotitele BP